

Số:77/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-TLĐ ngày 22/5/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành kế hoạch triển khai tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ và Kế hoạch số 214/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới, gắn với việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; văn bản chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác tuyên truyền, PBGDPL giai đoạn 2014-2024.

2. Kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch số 214/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ là căn cứ để tham mưu về nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL trong CNVCLĐ; đồng thời đề xuất, kiến nghị với Đảng, Nhà nước, bộ, ngành liên quan về cơ chế, chính sách nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL.

3. Việc tổng kết Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ và Kế hoạch số 214/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phù hợp với thực tế và hoạt động công đoàn.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá kết quả thực hiện 03 chỉ tiêu kế hoạch đề ra

- 95% trở lên số cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị; 70% trở lên số công nhân lao động (CNLD) trong các loại hình doanh nghiệp được phổ biến Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế.

- 60% trở lên số doanh nghiệp đã thành lập công đoàn đưa nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL cho CNLD của người sử dụng lao động vào nội dung thoả ước lao động tập thể của doanh nghiệp

- Phần đầu 50% trở lên số doanh nghiệp đã thành lập công đoàn có “tủ sách pháp luật”, trong đó có các ấn phẩm, báo, tạp chí, bản tin của tổ chức công đoàn.

2. Đánh giá kết quả thực hiện 03 nhóm nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch đề ra

- Nâng cao nhận thức của các cấp công đoàn về tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, PBGDPL trong CNVCLĐ (nhiệm vụ 1).

- Xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác tuyên truyền, PBGDPL vững vàng về chính trị - tư tưởng, am hiểu pháp luật, có kỹ năng và chuyên môn, nghiệp vụ tuyên truyền, PBGDPL (nhiệm vụ 2).

- Đổi mới và đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL trong CNVCLĐ (nhiệm vụ 3).

3. Đánh giá kết quả hoàn thành mục tiêu chung nghị quyết đề ra

Nâng cao tỷ lệ CNVCLĐ, đặc biệt là CNLD trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước được tuyên truyền, PBGDPL; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức của CNVCLĐ và người sử dụng lao động tôn trọng và chấp hành pháp luật, trong đó có pháp luật lao động, pháp luật công đoàn, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

4. Chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân, kinh nghiệm trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ.

5. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn mới.

6. Đề xuất, kiến nghị với Đảng, Nhà nước, bộ, ngành liên quan, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Hình thức:

Căn cứ điều kiện thực tế, các cấp công đoàn có thể tổ chức tổng kết bằng văn bản hoặc các hình thức phù hợp khác.

2. Thời gian:

- LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức tổng kết trước ngày 15/7/2024.

- LĐLĐ tỉnh tổng kết Nghị quyết hoàn thành trước ngày 30/7/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Ban hành kế hoạch thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) và kế hoạch của LĐLĐ tỉnh thực hiện về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết đảm bảo chất lượng lượng, hiệu quả.

2. LĐLĐ các huyện, Thành phố, công đoàn ngành, công đoàn Viên chức tỉnh

- Căn cứ điều kiện thực tế, các Liên đoàn Lao động cá huyện, thành phố, công đoàn ngành, CĐVC tỉnh có thể tổ chức tổng kết bằng văn bản hoặc các hình thức phù hợp khác.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 15/7/2024.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- LĐLĐ các huyện, Thành phố, CĐ Ngành, CĐ Viên chức tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Trinh